[2.] Ceterum miramur, qua arte persuasit maiestati regiae Michael Pograny,⁵ ut vineas eius a decimarum solutione eximeret, qui pro regia maiestate nulla incommoda

785,8 ad mandata] *corr.* ex adlata 785,9 protonotarium] *auth del.* ex protonotarium sed 785,18 putat] *auth corr.* ex valeret 785,19 licentia] *auth corr.* ex impunitate

785¹ We do not know him more closely. 785² Antal Nagyváthi. 785³ Ferenc Újlaki. 785⁴ Skalica. 785⁵ Mihály Pogrányi was a constable and later *ispán* of Nyitra county, see C. TÓTH–HORVÁTH–NEUMANN–PÁLOSFALVI II, 2017, 176; and BOROVSKY 1907, 578.

a terris sumpsit, nisi quod et alii captis quidem facit, sed non invenit, qui enim sexaginta asperis emeret et libere citra pactationem evasit aut potius dimissus est. 25 Is dominum vicecomitem plurimas facit exactiones et magnam pecuniam retinet, vix tribus forte millibus posset regiae maiestati satisfacere, retinet tamen adhuc restantias plurimas et quasi benemeritus petit condonationem, qualem benemeriti non assequuntur. Reverendissima Dominatio Vestra feliciter valeat.

Posonii die 5. mensis Octobris 1551.

30

Reverendissimae Dominationis Vestrae deditissimi servitores

Camerae regiae consilarii

786

Hungarian Chamber to Miklós Oláh Bratislava, 21 October 1551

Manuscript used: MNL OL, E 15 – 1551 – október – No. 4.

Notes: Copy.

They have received Oláh's recommendation about János Fejérthóy, who wants to buy tithes of grain and produce at a reasonable price, as he has been encouraged to do so. Then the royal mandate was transferred to Albert Somogyi's petition. As for the wine, it was ordered to be conscribed so that the King can be informed, and Somogyi should wait and not have his hopes up regarding the fruit.

Ad dominum cancellarium.

Reverendissime Domine, Domine et Patrone Observandissime, servitiorum etc.!

Acceperamus litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae in commendationem egregii domini Ioannis Feiertyoy¹ decimas frugum et bladorum² civitatis Zacolcza³ sibi honesto pretio vendi postulantis, cui iam antea quoque eius harum rerum spem 5 feceramus, postea allata sunt mandata regia ad supplicationem egregii domini Alberti Somogy⁴ expedita. Quod ad litteras regias attinet, non videmus nobis esse integrum, ut aliter de decimis frugum dictae civitatis disponamus, quod tamen ad vina spectat, iussimus deferri ad nos rationem collectionis vinorum eam ubi acceperimus, poterimus suam maiestatem informare. Interim dominus Somogi aequori animo poterit 10 exspectare et abstinere a spe frugum. Quod Reverendissimae Dominationi Vestrae volumus significare, quam optamus valere feliciter.

Posonii die 21. Octobris 1551.

785,24 alii] *auth del. ex alii nempe* 785,28 et] *auth del. ex et tamen*

786 ¹János Fejérthóy. 786 ²I.e. bladam, see DU CANGE 1883; and SZOVÁK 1983–2017. 786 ³Skalica.

786 ⁴Albert Somogyi was *viceprovisor* of the archbishopate of Esztergom, see LACZLAVIK 2014, 117–118.

Miklós Oláh to Hungarian Chamber
Vienna, 27 October 1551

Manuscript used: MNL OL, E 41 – 1551 – No. 103.

Notes: Original letter with signature and seal.

From the King's letter they could learn about the situation the late Lajos Pekry's servants are in, and how the King is doing them justice, as well as how he has taken on Péter Uzsali's debt, among others. So he asks them not to force Uzsali to part with the service he has already started, so he himself can take care of his own affairs as soon as possible.

Reverende et Egregii Domini Amici nobis Honorandi, salutem et nostri commendationem!

Ex litteris regiae maiestatis intelligere poterunt Vestrae Dominationes conditionem et statum servitorum quondam piae memoriae domini Ludovici Pekry,¹ qui in arce Lycowa² fuerunt, quemdamodum sua maiestas satisfactionem de servitiis ipsorum in se receperit atque huius etiam Petri Wsaly³ debita inter alios ad se maiestas regiae receperit. Quare rogamus et nos Vestras Dominationes, ut ne differant hunc praedictum Petrum Wsaly de suo transacto servitio contentare, ut et ipse maturius rebus suis advigilare possit, quod nos quoque Vestris Dominationibus omni amicitia
10 referre studebimus. Quas valere optamus.

Datis Viennae 27. Octobris anno Domini 1551.

Vester Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Reverendo et egregiis dominis consiliariis camerae Hungaricae regiae maiestatis etc. dominis et amicis nobis honorandis.

Antal Verancsics to [Miklós Oláh]
Vienna, 2 November 1551

Manuscript used: MNL OL, P 184 – I. – 1. – No. 50.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

1. If there is anyone who can be grateful for Oláh's good deeds, it is Verancsics himself, on whom Oláh not only lavishes church benefices but whose name he also makes look good. 2. In light of this, he will endeavour to do his best. He swears he will be faithful to him, he will respect, follow, and serve only him, unless Oláh orders otherwise.

[1.] Si quisque est, Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine mihi Colendissime, qui pro acceptis a Reverendissima Dominatione Vestra beneficiis maximas

787,12 Vester ... propria] *O add.*

787¹ Lajos Pekry. 787² Likavka. 787³ Péter Uzsali was *administrator proventuum Archiepiscopatus Strigoniensis*, see Oláh's testimonia, MERÉNYI 1896, 158.

eidem habere et referre gratias debet, ego certe unus is sum, qui quam maximas debere me confiteor. Cum enim ultro me subinde aliis atque aliis non solum commodis uberrime locupletat et ornat sacerdotiis,¹ sed etiam existimationem meam, a qua iamdudum excideram, reparare ac denuo nomen etiam meum in priorem tum lucem, tum fortunam revocare mirifica pietate et bonitate conatur. Incivilis plane et inhumanus essem, si istam voluntatem et munificentiam eius erga me amplissimam non perspicerem, neque dilectionem ex his argumentis, quam non vulgarem, sed singularem videtur in me convertisse, non agnoscerem, neque omnibus gratitudinis partibus, quae in facultate mea cadere possunt, promereri contenderem, idque eo quidem maiore cura et studio, quod nullis meritis meis provocata, tantum et prior me amaverit, et mereri de meo tam largitur atque praeclare voluerit.

[2.] Igitur ut pro pusillis viribus meis de habenda Vestrae Reverendissimae Dominationis pro tantis eius in me meritis gratia curam aliquam geram, ne ab officio et humanitate recedam, postque de referenda plura et sperare, et cogitare, quam quicquam digne praestare possim, cum video divinam providentiam in manus Vestrae Reverendissimae Dominationis sortes meas omnino collocasse, meque iam tandem post tot rerum mearum discrimina ad eam non aliter, quam in portum quendam et ad sacram anchoram deduxisse, negato mihi omni alio statu, eo praesertim, quem ademerat, agnosco equidem et Dei de me voluntatem et Vestrae Reverendissimae Dominationis erga me dilectionem perspicio. Cui vicissim ipse quoque sic de meo erga eandem animo et fide volo esse testatum, ut ab hodierna die Vestram Reverendissimam Dominationem solam omnium mortalium mihi colendum, sequendum, illi soli inserviendum, parendum, vacandum, adhaerendumque apud me firma atque constanti deliberatione proposuerim, nisi ipsamet aliter de me statuerit, in cuius manu omne arbitrium mei situm esse intelligo.

Etenim Vestram Reverendissimam Dominationem delegi mihi regem, delegi caesarem, eaque sola ambitione utar, ut Vestrae Reverendissimae Dominationi placeam soli, in ea sola conquiescam, et verum patrem atque avunculum meum Statilium² intuear. Illud addo, quod contra Vestram Reverendissimam Dominationem nulla me unquam efferat, quantumvis altior contigerit fortuna, nec ab ea removebit aliena largitio, offerens haec eadem de me suis quoque omnibus in omnes occasiones, et in his, quae Vestra Reverendissima Dominatio voluerit, ita me Deus adiuvet.

Viennae 2. Novembris 1551.

Eiusdem Vestrae Illustrissimae et Reverendissimae sincerrima obsequentia

Wrancius manu propria

788,28 Etenim] *corr. ex Etem*

788 ¹ On 10 October, 1551, Verancsics received the *officium lectoratus* of Esztergom after already having been Canon of Eger, thanks to Oláh, see Ep. 745. and Ep. 750., and LUDÍKOVÁ 2002, 93. 788 ² János Statileo.

Miklós Oláh, Ferenc Újlaki, and Pál Bornemissza to Hungarian Chamber
Vienna, 4 November 1551

Manuscript used: MNL OL, E 41 – 1551 – No. 111.

Notes: Original letter with signatures and seals.

Mihály Mérey has reported that there are some Bratislava citizens who have vineyards on the foothills that belong to the Rača tithe, which the King has given to Mérey at Oláh's intervention. And when the magistrate was due to collect the Bratislava tithe, these citizens sent a legate to Mérey, who had never paid the Rača tithe before, but they took a barrel of unpressed grape to Bratislava and pressed it there, and then sent it to the Archbishop's house. Mérey said that during Pál Várday's time these grapes were weighed in Bratislava, and the Archbishop could decide what to do with them. But because the King had given Mérey the rights of the Rača vineyards, it would be just if the grapes belonging to the Rača tithe were paid by both the Bratislava citizens and others in full. Oláh and his people think that the wine taken to the Bratislava decimator should also be handed over to Mérey, as the entire tithe is due to him according to the King's decision.

Reverende ac Egregii Domini et Amici nobis Honorandi, salutem et nostri commendationem!

Retulit nobis dominus Michael de Mere,¹ quod forent certi cives civitatis Poseniensis, qui in promontoriis ad decimas de Reche² pertinentes vineas³ habent, 5 quas quidem decimas maiestas regia, dominus noster clementissimus ad nostram intercessionem pro solita arenda eidem domino Merey pro anno praesenti concessit; cumque decimator suus a praefatis civibus Poseniensibus decimas talium vinearum persolvi debere postulasset, dicti cives misso ad eundem dominum Merey nuntio eorum asseruissent se etiam antea nunquam ab huiusmodi vineis ipsorum decimas 10 in Reche persolvisse, sed unas in torculari nondum expressas Ponium in vasis deduxissent, ibique pressis torcularibus et vinis in vasis collocatis decimae eorum in cellariis decimatae fuissent, et eas ad domum archiepiscopalem⁴ persolvissent, id quod etiam nunc Vestrae Dominationes eodem modo ab eisdem exigere vellent. Eundem vero dominum Merey respondisse, ut etiam si tempore quondam domini 15 Strigoniensis⁵ decimae talium vinearum Posenii essent connumeratae et solutae, id liberum fuisse facere archiepiscopis, si decimas ipsas cum etiam aliis arendassent, vineas civium pro se reservassent, sed cum maiestas regia integras decimas ad Reche pertinentes nulla exceptione vinearum civium Poseniensium ipsi domino Merey arendaverit, omni iure et aequitate dignum fore, ut decimae omnium vinearum ad 20 decimas Reche pertinentes tam a Poseniensibus, quam aliis omnibus sibi sine omni defecto persolverentur, sicque certi ex civibus decimas ibidem in Reche persolvissent, alii vero se in eorum domibus persolvere paratos obtulissent, modo a Vestris Dominationibus rursus propterea non inquietentur, et tandem etiam Vestrae Dominationes cum domino Merey in hoc convenissent, ut decimator domini Merey decimas talium 25 vinearum ad decimas Rechen pertinentes connumerare et ibidem Posenii in vasis

789¹ Mihály Mérey. 789² Rača. 789³ On the vine of Rača, see VÁLYI 1799, 184. 789⁴ On the tithing yard of the archiepiscopal palace in Bratislava, see GÁL-MLAKÁR 2007, 290. 789⁵ Pál Várday.

in hospitio eiusdem domini Meroy locare deberet, quae vina usque ad nostram de-
liberationem idem dominus Meroy inde abducere non faceret, quare periit. Nos idem
domino Meroy, ut hac de re ad Dominationes Vestras scriberemus admoneremusque,
ut huiusmodi decimas vinearum civium Posoniensium Rechenses pertinentes ipsi
domino Meroy abducendas facere permetterent. Cum autem dignum nobis videatur, 30
ut decimae talium vinearum sub decimis Rechensibus, quae decimae per maiestatem
regiam ipsi domino Meroy integre concessae sunt, omni iure eidem domino Meroy
dari debeant, rogamus Dominationes Vestras, velint huiusmodi decimas vinearum,
quae a civibus Posoniensibus per suum decimatorem istic Posoniicollectae et in vasis
locatae sunt, ipsi domino Meroy abducendas permittere. Quas bene valere optamus. 35
Viennae 4. Novembris anno Domini 1551.

Agriensis etc. manu propria
Iauriensis etc.
Vesprimiensis

[On the outer side:] Reverendo ac egregiis dominis camerae Hungaricae sacrae regiae 40
maiestatis consiliariis etc. dominis et amicis nobis honorandis.

790

Miklós Oláh to Ferenc Thurzó and Hungarian Chamber
Vienna, 10 November 1551

Manuscript used: MNL OL, E 41 – 1551 – No. 115.

Notes: Original letter with signature and seal.

They will understand from the King's letter and Albert Somogyi's petition what the King orders in the matter. He has charged us with writing a letter on his promotion, asking to begin the royal mandate by at least accepting wine and wheat if there is no money.

Reverendissime, Venerabilis ac Egregii Domini et Amici Obs<ervandissimi>, sa-
lutem et nostri commendationem!

Intelligere poterunt Dominationes Vestrae ex litteris sacrae regiae maiestatis,
domini nostri clementissimi et etiam ex supplicatione egregii Alberti Somogy,¹ fa-
miliaris nostri in illis inclusa, quid maiestas sua in negotio suo iusserit. Nobis quoque 5
supplicavit, ut in promotionem sui litteras nostras ad Dominationes Vestras daremus.
Rogantes easdem vehementer, velint iuxta mandatum suae maiestatis cum eo ratio-
nem inire, ac eundem posita ratione, si parata pecunia fieri nequie, vel saltem vino et
tritico contentum reddere. Et facient Dominationes Vestrae in eo cum nobis quoque
gratam. Et easdem valere optamus feliciter. 10

Viennae decima mensis Novembris 1551.

Vester Agriensis etc. manu propria